
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
25. ročník • číslo 6 • prosinec 2019

Obecního úřadu 

Obec Vavřinec 
přeje svým občanům hezké Vánoce a vše nejlepší do roku 2020

PF      2020



Rozsvěcování vánočního stromu ve Vavřinci

Čtení o pejscích

Sousedské posezení ve Veselici

Stavba víceúčelové budovy v Suchdole

Sousedské posezení ve Vavřinci

2

4

3

5

6

7



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 1 -

Vážení spoluobčané,
dostává se vám do rukou poslední číslo Informačního zpravodaje obecního úřadu v letošním 

roce. Prožíváme období Vánoc a blíží se konec roku, čas, kdy se člověk více než jindy ohlíží 
za uplynulým obdobím a přemýšlí nad tím, co se stihlo a povedlo udělat, ale také nad tím, co 
se nepodařilo, nestihlo a nad důvody, proč tomu tak je. Proto také já přemýšlím nad rokem 
2019 z pohledu starosty obce a samozřejmě nad prioritními investičními akcemi pro rok 2020 
a hlavně nad zajištěním finančních zdrojů pro jejich realizaci tak, aby se v rozpočtu na další rok 
našly také finance na provádění údržby majetku obce a veřejného prostranství v obci, ale i okolí 
jednotlivých místních částí. A také finance na podporu spolků, které v jednotlivých místních 
částech působí. Jsem rád, že u nás v obci je dlouhodobě aktivita spolků bohatá a významná pro 
společenský život v obci. Spolky, které mě zvou na své výroční hodnotící členské schůze, nebo 
valné hromady se snažím vždy navštívit, abych jim mohl osobně a veřejně za jejich práci pro 
občany a obec poděkovat, vážím si toho a děkuji. Zvláštní poděkování a uznání vyjadřuji spolkům 
v obci, které se věnují práci s mládeží a jejich trenérům a vedoucím za čas, energii a nadšení, 
které dětem dávají a přispívají k jejich výchově, zdravému stylu života, slušným a poctivým 
životním návykům, pracovitosti, k úctě ke starším a zkušenějším, osobnímu vztahu a hrdosti 
na svůj klub, oddíl, obec… To vše obzvlášť v dnešní době tak důležité k výchově mladé generace.

V letošním roce se nám většinu plánovaných investičních akcí podařilo provést. Stavba 
víceúčelové budovy v Suchdole probíhá dle plánu, bez závažnějších problémů. Stavby 
prodloužení vodovodů v Suchdole, ve Veselici a zokruhování ve Vavřinci byly počátkem 
prosince zkolaudovány. Na stavbu „Veselice, Turbin – rozšíření vodovodu“ obci přispěla 
společnost Turbin s. r. o. Veselice finančním darem ve výši 291 090,- Kč. Děkuji za tuto 
spoluúčast na financování díla. Další výrazné finanční prostředky se podařilo obci ušetřit 
při výkopových pracích na prodloužení vodovodu ve Veselici a při provádění demolic 
obecních budov ve Veselici a v Suchdole díky společnosti NDM autodoprava – zemní 
a výkopové práce, Michal Vybíhal, Vavřinec č.p. 143, kterému děkuji za tuto vstřícnou 
a vynikající spolupráci. Několik menších investičních záměrů, které se nám v letošním 
roce nepodařilo uskutečnit, budou samozřejmě převedeny do návrhu rozpočtu na příští 
rok. Hlavní investiční akce pro rok 2020 je dokončení stavby víceúčelové budovy se třemi 
sociálními byty v Suchdole, včetně vybavení interiéru a novostavba pěší komunikace, 
zpevněných ploch a parkovacích stání u této nové budovy v Suchdole. V prosinci jsme podali 
na Ministerstvo pro místní rozvoj žádost o dotační titul pro podporu budování a obnovy 
míst aktivního a pasivního odpočinku na projekt Stavební úpravy sportovního areálu 
Veselice SO2. V případě poskytnutí dotace bude v příštím roce ve Veselici zbudované nové 
víceúčelové hřiště. Co dále se nám podaří v příštím roce v naší obci zrealizovat, vám sdělím 
v prvním čísle informačního zpravodaje roku příštího, kdy už budeme mít připravený návrh 
rozpočtu a možná už i rozpočet na rok 2020 schválený. Děkuji všem, kteří pro obec cokoliv 
v uplynulém roce udělali za odvedenou práci a vzájemnou spolupráci, které si velmi vážím.

Přeji vám pokojné svátky vánoční, pohodu po celoročním shonu a příjemné období konce 
roku strávené se svými blízkými a přáteli.

Do roku 2020 vám přeji štěstí, osobní a pracovní úspěchy, pozitivní myšlení a hlavně 
pevné zdraví. Petr Nečas, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Slovo starosty  ... 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 31. 10. 2019 ... 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 13. 11. 2019 ... 3
Usnesení RO Vavřinec ze dne 12. 12. 2019 ... 4
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 2. 12. 2019 ... 5
OZV č. 1/2019 o místním poplatku ze psů  ... 8
OZV č. 3/2019 o poplatku za odpady  ... 10
Kalkulace nákladů za odpady 2018 ... 14
Z činnosti Sociální komise ... 14
Místní knihovna Vavřinec ... 15

Rozsvícení vánoč. stromečku v Suchdole ... 15
Zpráva Svazu žen Veselice ... 16
Rozsvěcování stromečku ve Vavřinci ... 16
Pinec Veselice ... 16
Z činnosti TJ Vavřinec ... 18
Pozvánka na Valnou hromadu TJ Vavřinec .. 19
Šťastné a veselé ze školy ! ... 20
Historie zemědělské usedlosti čp. 2 ... 23
Kalendář akcí na prosinec – únor ... 28
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec ... 28

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 31. 10. 2019

• Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru na odprodej části pozemku p. č. 858/1 k. ú. 
Vavřinec na Moravě o výměře 14 metrů čtverečních.

• Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru na odprodej části pozemku p. č. 858/1 k. ú. 
Vavřinec na Moravě o výměře 6 metrů čtverečních.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Veselice, konané v pondělí 
2. 9. 2019 a zápis ze schůze Osadního výboru Suchdol, konané 24. 10. 2019.

• Rada obce bere na vědomí ceník za ukládání odpadů od společnosti Kalcit s. r. o. v lomě 
Dolní Lhota od 1. 1. 2020.

• Rada obce bere na vědomí potvrzení neexistence stavby budovy č. p. 78 ve Vavřinci, 
část Veselice na pozemku st. p. 51 v k. ú. Veselice na Moravě.

• Rada obce bere na vědomí žádost o opravu kanalizace vedoucí přes pozemek p. č. 26/1 
u RD Vavřinec 57.

• Rada obce souhlasí s návrhem Správy CHKO Moravský kras na změnu územního plánu 
obce Vavřinec o podmínky ochrany krajinného rázu.

• Rada obce souhlasí s úpravou trasy stavby DS, Rybář – uložení kabelu do komunikace 
p. č.762/1 a schvaluje dodatek č. 1/2019 ke smlouvě č. 1030054209/001 o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene.

• Rada obce souhlasí se zadáním u společnosti Energetika Boskovice, spol. s r. o. aktua-
lizace projektové dokumentace pro stavební řízení a realizaci stavby Veselice, rozšíření 
VO ke sběrnému dvoru, vyřízení stavebního povolení a provedení stavby.

• Rada obce souhlasí s vyměřením a zhotovením geometrického plánu k odkupu části 
pozemku p. č. 2003 k. ú. Vavřinec na Moravě, cca 4 100 m2 za účelem zbudování ČOV.



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 3 -

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č.7/2019 s navýšením příjmů o 112,3 tis. Kč 
a snížením výdajů o 45,3 tis. Kč.

• Rada obce schvaluje smlouvu se společností Deratizace4D, s. r. o. Brno na provedení 
deratizace kanalizačních vpustí v místní části Vavřinec a Veselice.

• Rada obce pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy na prohrnování sněhu na místních 
komunikacích v období do 31. 3. 2020.

• Rada obce bere na vědomí svolání zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec starostou 
obce, které se uskuteční v pondělí 2. 12. 2019 ve společenské místnosti ve Vavřinci, se 
začátkem v 18:00 hodin.

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 13. 11. 2019

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.1/2019 o místním 
poplatku ze psů s navýšením poplatku za jednoho psa na 200,- Kč, za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele na 300,- Kč. Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 
na 100,- Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let na 150,- Kč. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání 
vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.2/2019 o místním 
poplatku z pobytu. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání 
vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.3/2019 o místním 
poplatku za odpady na rok 2020 s navýšením poplatku na 550,-Kč na poplatníka a rok. 
Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání vyhlášku pro-
jednat a schválit.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.4/2019 o místním 
poplatku ze vstupného. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším 
zasedání vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.5/2019 o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce 
na jeho nejbližším zasedání vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu č.2/2015/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č.2 ve víceúčelové budově ve Veselici do 20. 12. 2020.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu č.4/2015/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č.4 ve víceúčelové budově ve Veselici do 20. 12. 2020.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu č.5/2015/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č.5 ve víceúčelové budově ve Veselici do 21. 12. 2020.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu č.6/2015/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č.6 ve víceúčelové budově ve Veselici do 21. 12. 2020.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 4 -

• Rada obce schvaluje dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu č.1/2012, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č.1 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 12. 2020.

• Rada obce bere na vědomí žádost o pronájem pozemku p. č. 2285 k. ú. Vavřinec 
na Moravě a předává ji k projednání Osadnímu výboru Vavřinec.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č.8/2019 s navýšením příjmů o 24 tis. Kč.

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 12. 12. 2019

• Rada obce bere na vědomí žádost Římskokatolické farnosti Křtiny o příspěvek nebo 
dar pro rok 2020 na projekt „volné rekonstrukce křtinských varhan“.

• Rada obce bere na vědomí oznámení o konání opakovaného veřejného projednání 
Návrhu změny č.2 Územního plánu Vavřinec, zahrnující dílčí změnu Z2. VA3, pořizované 
zkráceným způsobem, které se uskuteční v úterý 14. 1. 2020 ve 14 hodin ve společenské 
místnosti ve Vavřinci.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Vavřinec, konané ve středu 
20. 11. 2019.

• Rada obce schvaluje smlouvu č.11/2019 o nájmu hrobového místa na veřejném pohřebišti 
ve Vavřinci, pronájem UM č. 72 od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2029 za 400,- Kč a smlouvu 
č.12/2019 pronájem dvojhrobu č. 13 od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2029 za 1 400,- Kč.

• Rada obce bere na vědomí nové ceníky na svoz odpadů společností SUEZ CZ a. s., 
s průměrným navýšením cen o 6 %, u objemného odpadu o 18 % a pověřuje starostu 
obce k podpisu přílohy č. 1, ceníku č. 1, ceníku č. 2, ceníku č.3, doplňkového ceníku pro 
zařízení SSO obce Vavřinec, ceníku dopravy ostatních odpadů a ceníku č. 4 ke Smlouvě 
o sběru, svozu a odstranění odpadu číslo 10300012.

• Rada obce schvaluje prominutí pohledávky ve výši 2 320,- Kč dle vystavených faktur 
číslo 2019053 a 2019012, vzniklé neuhrazením nákladů na vytápění a na ohřev TUV 
z důvodu úmrtí nájemníka bytu č.1 ve Veselici p. Lubomíra Zburníka.

• Rada obce schvaluje smlouvu o výkonu služeb v oblastech bezpečnosti práce a ochrany 
zdraví při práci a požární ochrany se společností ENVIPO team s. r. o., Šošůvka 198 
za částku 1 750,- Kč bez DPH měsíčně.

• Rada obce schvaluje dodatek č.1 ke smlouvě o dílo se společností ATELIER URBI spol. 
s r. o. Brno k provedení Změny č.2 Územního plánu Vavřinec vč. úplného znění po vydání 
změny s navýšením částky o 17 200,- Kč bez DPH z důvodu víceprací spojených s poža-
davkem na řešení dílčí změny č. Z2. Va3 a s nutností opakovaného veřejného projednání.

• Rada obce schvaluje návrh rozpočtu Mateřské školy Vavřinec, příspěvkové organizace 
na rok 2020 na straně příjmů a výdajů ve výši 320 tis. Kč a návrh Střednědobého výhledu 
rozpočtu na rok 2021 – 2022.

• Rada obce schvaluje v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném 
znění podle § 134 odměnu ve výši 20 000,- Kč ředitelce příspěvkové organizace Mateřská 



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 5 -

škola Vavřinec pí Evě Kaššaiové za splnění mimořádných úkolů v oblasti řídící práce 
při vedení příspěvkové organizace v roce 2019.

• Rada obce schvaluje žádost spolku Trial Bike Moravský kras z. s. o podporu konání 
sportovních závodů zařazených do soutěže seriálu Českého poháru – Youth Games 
v termínu 6. 6. 2020 s umístěním sekcí na veřejném prostranství na pozemcích obce 
v místní části Vavřinec.

• Rada obce nesouhlasí s pronájmem pozemku p. č. 2285 v k. ú. Vavřinec na Moravě, 
ostatní plocha o rozloze 20 147 m2.

• Rada obce schvaluje smlouvu s městem Blanskem o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb v roce 2020, a to u služeb sociální prevence a sociálního poradenství 
ve výši 26 000,- Kč a u služeb sociální péče ve výši 26 000,- Kč.

• Rada obce bere na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce VAVŘINEC 
za rok 2019, při kterém nebyly zjištěny chyby a nedostatky v hospodaření obce a nebyla 
zjištěna žádná závažná rizika, která by mohla mít negativní dopad na hospodaření 
územního celku v budoucnosti.

• Rada obce bere na vědomí odeslání reklamace firmě STAVKOM, spol. s r. o., Nádražní 
1132/32, 680 01 Boskovice s datem odeslání 20. 11. 2019. Jedná se o reklamace sta-
vebních částí víceúčelové budovy ve Veselici_zavlhání obvodového zdiva u vstupu 
do budovy a reklamace parketové vlysové podlahy lepené do tmele.

• Rada obce bere na vědomí informaci Krajského pozemkového úřadu, pobočky Blansko, 
že vzhledem k finančním možnostem pobočky se neuskuteční v letech 2020 –2021 
realizace polní cesty C7 v k. ú. Veselice na Moravě (rekonstrukce cesty z Veselice 
na Petrovice) a informaci, že platnost stavebního povolení již nelze prodloužit.

• Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru na pronájem pozemků v k. ú. Vavřinec 
na Moravě, k. ú. Veselice na Moravě a k. ú. Suchdol v Moravském krasu podél silnice 
III/37440 a III/37442 za účelem výsadby nových stromů podél silnice a zajištění jejich 
rozvojové péče.

• Rada obce bere na vědomí plán inventur k provedení řádné inventarizace majetku 
a závazků Obce Vavřinec za rok 2019.

USneSení zo VaVŘineC ze zaSedÁní dne 2. 12. 2019

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce Vavřinec dne 
1.10. 2019, 31.10. 2019 a 13.11. 2019 přednesenou místostarostou obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí rozpočtové opatření č.6/2019 schválené 
radou obce 1. 10. 2019 s navýšením příjmů o 105,9 tis. Kč a výdajů o 262,8 tis. Kč se 
zapojením části zůstatku z roku 2018 ve výši 156,9 tis. Kč, rozpočtové opatření č.7/2019 
schválené radou obce 31. 10. 2019 s navýšením příjmů o 112,3 tis. Kč a snížením 
výdajů o 45,3 tis. Kč a rozpočtové opatření č.8/2019 schválené radou obce 13. 11. 2019 
s navýšením příjmů o 24 tis. Kč.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 6 -

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č.9/2019 s navýšením příjmů 
o 307,8 tis. Kč a s navýšením výdajů o 121,5 tis. Kč. Rozdíl ve výši 186,3 tis. Kč bude 
ponechán na běžném účtu.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové provizorium na 1. Q 2020.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č.1/2019 o místním 
poplatku ze psů.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č.2/2019 o místním 
poplatku z pobytu.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č.3/2019 o místním 
poplatku za odpady na rok 2020.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č.4/2019 o místním 
poplatku ze vstupného.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č.5/2019 o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 35 000,- Kč 
TJ Vavřinec na činnost v roce 2019.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje finanční dar Sboru dobrovolných hasičů Vavřinec 
ve výši 2 500,- Kč na činnost.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej části pozemku p. č. 858/1, ostatní plocha 
o výměře 14 m², k. ú. Vavřinec na Moravě, p. Janu Čípkovi, bytem Sloup 161, za cenu 
100 Kč/1 m², s tím, že náklady spojené s převodem pozemku ponese kupující. Prodej 
za cenu nižší než je cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku se zdůvodňuje tím, 
že se jedná o vypořádání dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupujícího.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej části pozemku p. č. 858/1, ostatní plocha 
o výměře 6 m², k. ú. Vavřinec na Moravě, p. Pavlu Nečasovi, bytem Vavřinec 98, za cenu 
100 Kč/1 m², s tím, že náklady spojené s převodem pozemku ponese kupující. Prodej 
za cenu nižší než je cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku se zdůvodňuje tím, 
že se jedná o vypořádání dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupujícího.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej části pozemku p. č. 457/7, ostatní plocha 
o výměře 26 m², k. ú. Veselice na Moravě, společnosti NWD Group a. s. se sídlem Pra-
žákova 1008/69, Štýřice, 639 00 Brno, za cenu 100 Kč/1 m², s tím, že náklady spojené 
s převodem pozemku ponese kupující. Prodej za cenu nižší než je cena zjištěná vyhoto-
vením znaleckého posudku se zdůvodňuje tím, že se jedná o vypořádání dlouhodobého 
užívacího stavu ze strany kupujícího.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec revokuje Usnesení ZO č. 11/ZO19-18, kterým schvá-
lilo prodej části pozemku p. č. 864/1, ostatní plocha o výměře 14 m2, k. ú. Vavřinec 
na Moravě, pí Martině Vágnerové, bytem Vavřinec čp. 29, za cenu 100 Kč/1 m2 s tím, 



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 7 -

že náklady spojené s převodem pozemku ponese kupující. Prodej za cenu nižší než je 
cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje tím, že se jedná o vypořádáni 
dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupující.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec revokuje Usnesení ZO č. 12/ZO19-18, kterým schvá-
lilo prodej části pozemku p. č. 864/1, ostatní plocha o výměře 65 m2, k. ú. Vavřinec 
na Moravě, pí Jaroslavě Kopalové, bytem Vavřinec čp. 111 a p. Miroslavu Ditrichovi, 
bytem Vavřinec čp. 94, za cenu 100 Kč/1 m2, s tím, že náklady spojené s převodem 
pozemku ponese z jedné poloviny kupující a z druhé poloviny obec. Prodej za cenu 
nižší než je cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje tím, že se jedná 
o vypořádání dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupujícího.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec revokuje Usnesení ZO č. 13/ZO19-18, kterým schválilo 
záměr odkoupení časti pozemku p. č. 55/1, zahrada o výměře 40 m2, k. ú. Vavřinec 
na Moravě, od pí Jaroslavy Kopalové, bytem Vavřinec čp. 111 a p. Miroslava Ditricha, 
bytem Vavřinec čp. 94, za cenu 100 Kč/1 m2, s tím, že náklady spojené s převodem 
pozemku ponese z jedné poloviny obec a z druhé poloviny prodávající.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej části pozemku p. č. 864/1, ostatní plocha 
o výměře 14 m2 (dle geometrického plánu č. 340-10026/2018 označen jako p. č. 864/23), 
k. ú. Vavřinec na Moravě, pí Martině Vágnerové, bytem Vavřinec čp. 29, za cenu 
100 Kč/1 m2, s tím, že náklady spojené s převodem pozemku ponese kupující. Prodej 
za cenu nižší než je cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje tím, že 
se jedná o vypořádání dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupující.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej časti pozemku p. č. 864/1, ostatní plocha 
o výměře 65 m2, k. ú. Vavřinec na Moravě (dle geometrického plánu č. 340-10026/2018 
označeno jako část „b“), pí Jaroslavě Kopalové, bytem Vavřinec čp. 111 (id. ½) a p. Miro-
slavu Ditrichovi, bytem Vavřinec čp. 94 (id. ½), za cenu 100 Kč/1 m2, s tím, že náklady 
spojené s převodem pozemku ponese z jedné poloviny kupující a z druhé poloviny obec. 
Prodej za cenu nižší než je cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje 
tím, že se jedná o vypořádání dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupujících.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje záměr odkoupení části pozemku p. č. 55/1, 
zahrada o výměře 40 m2, k. ú. Vavřinec na Moravě (dle geometrického plánu č. 340-
10026/2018 označeno jako část „a“), od pí Jaroslavy Kopalové, bytem Vavřinec čp. 111 
a p. Miroslava Ditricha, bytem Vavřinec čp. 94, za cenu 100 Kč/1 m2, s tím, že náklady 
spojené s převodem pozemku ponese z jedné poloviny obec a druhé poloviny prodávající.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje darovací smlouvu mezi obcí Vavřinec a společ-
ností Turbin s. r. o. Veselice čp. 96 na poskytnutí finančního daru ve výši 291 090,- Kč 
na spolufinancování díla „Veselice, Turbin – rozšíření vodovodu.“

• Zastupitelstvo obce Vavřinec pověřuje finanční výbor zpracováním návrhu aktualizace 
vnitřní směrnice č.1/2011_Směrnice pro evidenci veřejných zakázek a zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 8 -

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec č. 1/2019 
o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 2. prosince 2019 usnesením ZO 
č. 9/ZO6-19 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad.1

Čl. 2
Poplatník a předmět poplatku

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“).2

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.3

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do patnácti 
dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího 
tří měsíců. Ve lhůtě patnácti dnů je povinen ohlásit také zánik své poplatkové povinnosti 
(např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej).

(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.
(3) V ohlášení poplatník uvede4

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, 
místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; 
právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplat-
kových věcech,

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 
služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že 
předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména stáří a počet držených psů, 
včetně skutečností zakládajících vznik nároku na úlevu nebo osvobození od poplatku.

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž 
má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své 
úřední desce.6

1  § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích
2  § 2 odst. 1 zákona o místních poplatcích
3  § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích
4  § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
5  § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
6  § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

Čl. 4
Sazba poplatku

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa ...................................................................  200,- Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ..............  300,- Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  ....................100,- Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, 
kterým je osoba starší 65 let  ..................................................  150,- Kč.

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 31. května příslušného kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 

splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která 
je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího 
sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící 
výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo 
osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis7.

Čl. 7
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem.8

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.9

Čl. 8

Odpovědnost za zaplacení poplatku10

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně.

7  § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích
8  § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
9  § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
10  § 12 zákona o místních poplatcích



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 10 -

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Poplatkové povinnosti za předchozí kalendářní roky se řídí dosavadními právními předpisy.
(2) Zrušuje se Obecně závazná vyhláška č. 1/2004 o místních poplatcích, schválená Zastu-

pitelstvem obce Vavřinec dne 20. 2. 2004.

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020.

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec č. 3/2019 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 2. prosince 2019 usnesením ZO 
č.11/ZO6-19 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon místních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále 
jen „poplatek“).

(2) Správcem poplatku je obecní úřad.11

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů platí12:
a) fyzická osoba přihlášená v obci,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 

11  § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích
12  § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 11 -

nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální 
rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby 
žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, 
které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny správci poplatku oznámit jméno, 
popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které poplatek platí.13

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději 
do patnácti dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla.

(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku jméno, 
popřípadě jména, a příjmení, místo přihlášení, popřípadě další adresy pro doručování. 
Současně uvede skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku.

(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční nebo 
popisné číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného domu; není-li stavba 
nebo dům označena evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo 
pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. V případě bytu je poplatník povinen ohlásit 
orientační nebo popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a číslo bytu, popřípadě 
popis umístění v budově, pokud nejsou byty očíslovány.

(4) Ve lhůtě podle odst. 1 je poplatník povinen ohlásit správci poplatku zánik své poplatkové 
povinnosti v důsledku změny přihlášení nebo v důsledku změny vlastnictví ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu.

(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.14

(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.15

(7) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 a 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který 
může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, 
do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce 
poplatku na své úřední desce.16

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 550,- Kč a je tvořena:
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok a
b) z částky 300,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných 

nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunál-
ního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.

13  § 10b odst. 2 zákona o místních poplatcích
14  § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
15  § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
16  § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 12 -

(2) Rozúčtování skutečných nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu za osobu a kalendářní rok je obsaženo v příloze, 
která tvoří nedílnou součást této vyhlášky.

(3) V případě změny místa přihlášení fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené k indi-
viduální rekreaci, bytu nebo rodinného domu nebo změny umístění podle čl. 6 odst. 1 
v průběhu kalendářního roku se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu 
kalendářních měsíců přihlášení, vlastnictví nebo umístění v příslušném kalendářním 
roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců 
rozhodný stav k poslednímu dni tohoto měsíce.17

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 7. příslušného kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 

splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle čl. 2 odst. 1 písm. a), která je18

a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,

c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení.

(2) Od poplatku se osvobozují:
a) Poplatníci s pobytem, kteří se v obci nezdržují prokazatelně více jak 6 měsíců.

Poplatníci s pobytem na ohlašovně v případě, že se nikde v obci fyzicky nezdržují, 
nebydlí zde.

(3) Na úlevu z poplatku má nárok poplatník, který se zapojil do Motivačního a evidenčního 
systému pro odpadové hospodářství (MESOH), dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2018 
a kterému byly připsány EKO body, přičemž hodnota jednoho EKO bodu se stanoví 
na 7,- Kč. Celková maximální možná úleva (součet úlev) činí 60 % výše stanoveného 
poplatku.

(4) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle čl. VI., odst. 2, písm. a) tohoto článku je 
poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 30 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvo-
bození nebo úlevu. Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle čl. VI., odst. 2, písm. 
b) tohoto článku zjistí obecní úřad ze znalostí místních poměrů.

(5)  V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození 
nebo úlevu zaniká.19

17  § 10b odst. 6 zákona o místních poplatcích
18  §10b odst. 3 zákona o místních poplatcích
19  § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 13 -

Čl. 7
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem.20

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.21

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku22

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti 
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně.

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2018 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
schválená Zastupitelstvem obce Vavřinec dne 12. 12. 2018.

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů.

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020

20  § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
21  § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
22  § 12 zákona o místních poplatcích



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 14 -

Příloha 1

Kalkulace nákladů na provoz systému shromažďování,  
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  

komunálních odpadů v roce 2018

Počet poplatníků
počet občanů hlášených k trvalému pobytu v obci Vavřinec 870
počet vlastníků nemovitostí k individuální rekreaci v obci Vavřinec 68
Celkem 938

Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu1):

Náklady Kč
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
z domácností pomocí sběrných nádob (popelnic) 175 092,00 Kč

Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu uloženého 
na SDO Veselice mimo stavební suti (včetně BRKO) 168 501,00 Kč

Mzdové náklady obsluhy na SDO Veselice včetně odvodů SP a ZP 207 547,50 Kč
Náklady na energie na SDO Veselice 13 510,39 Kč

Celkem 564 650,89 Kč
Průměr na poplatníka 602,00 Kč

Netříděný komunální odpad = odpad z popelnic + biologicky rozložitelný odpad +  
        nebezpečný odpad + dřevo ze sběrného dvora
Do netříděného komunálního odpadu nepatří – stavební suť + sklo  
         + plasty + papír + pneumatiky
1)  Pouze níže uvedené druhy odpadů je možné zahrnout do kalkulace pro výpočet skutečných nákladů 

na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu v obci za minulý rok, tj. v tomto případě rok 2018 
– viz § 10b odst. 4 písm. b) zákona č. 266/2015 Sb., o místních poplatcích.

Z činnosti sociální komise

Podzim byl na akce sociální komise velmi bohatý. 
Mimo skutečnosti, že stále navštěvujeme naše starší občany v den jejich narozenin a roznášíme 
blahopřání k významným výročím, jsme v říjnu uspořádali Vítání občánků a ve Veselici 
i Vavřinci jsme pro naše občany nad 65 let připravili sousedská posezení. Občané Suchdolu 
a Nových Dvorů byli tentokrát pozváni do Veselice. V prosinci jsme navštívili divadelní 
představení Horečka sobotní noci v Městském divadle v Brně, o které byl velký zájem.

Ještě bych se chtěla vrátit k sousedským posezením a tímto znovu poděkovat všem 
občanům, kteří se jich aktivně účastní a zároveň povzbudit všechny ty, kteří z různých 
důvodů na tuto akci nechodí, aby pokud jim to zdraví trochu dovolí, této možnosti využili 

Žádáme občany, aby si před úhradou místního poplatku za odpady zjistili na 
obecním úřadě výši slevy na poplatku, aby neuhradili poplatek v chybné výši.



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 15 -

a přišli se také pobavit. Je to příležitost příjemně strávit jedno odpoledne, setkat se s lidmi, 
které jsme třeba už dlouho neviděli, sdělit si své radosti i bolesti a také se dozvědět i něco 
z dění v našich obcích.

 Myslíme si, že to jsou velmi vydařené akce a máme radost z toho, že občané odcházejí 
spokojeni domů. Je to pro nás impuls, že tato práce má smysl a budeme se těšit na další 
setkání zase někdy na jaře. Termíny budou upřesněny.

Na závěr bych vám chtěla popřát krásné, klidné vánoční svátky a hodně štěstí, zdraví, 
pohody a úspěchů v novém roce 2020. Hana Kočí

míStní KniHoVna VaVŘineC

Vážení občané, čtenáři.
Blíží se konec roku, tak se pojďme společně poohlédnout za podzimním děním v knihovně. 

Od ukončení letních prázdnin navštívilo naši knihovnu 20 čtenářů. Z toho 6 čtenářů 
nejmenších. Knižní nabídka se nám rozrostla o 21 nových knih od různých autorů.

Dne 14. listopadu se v naší knihovně uskutečnila akce Čtení o pejscích. Sešli jsme 
se v 17 hodin. Paní Martina Šamalíková přečetla dětem úryvky ze dvou knih. Pak děti 
ohodnotily, která se jim více líbila. Poté jsme se přesunuli do společenské místnosti mateřské 
školy, tam byly připraveny dva stoly, kde si děti mohly vyrobit nebo vymalovat pejska. 
Paní Darja Kovaříková domluvila cvičitelku s pejskem, který nám předvedl, co vše umí. 
Dětem se ukázka velice líbila. Tímto bych chtěla poděkovat paní Šamalíkové za úžasnou 
a promyšlenou přípravu akce.

V období vánočních svátků dne 27. 12. bude knihovna uzavřena. Od nového roku pak bude 
knihovna v provozu opět každý pátek v době od 17:00 do 18:30 hod. Chtěla bych také poprosit 
čtenáře, kteří mají déle zapůjčené knihy, aby tyto knihy postupně vraceli. Předem děkuji.

Na závěr všem přeji krásné prožití Vánoc, spoustu dárečků pod stromečkem a v novém 
roce hlavně zdraví. Alena Kakáčová

rozSVíCení VÁnočníHo StromečKU V SUCHdole

Po roce přicházejí Vánoce a než přijdou, je tu adventní čas. Ten již tradičně začíná 
rozsvěcováním vánočních stromů na návsích a náměstích v českých vesničkách, vesnicích 
a městech. Ani v Suchdole tomu není jinak.

V pátek 29. 11. se suchdolští sešli u místní kapličky. Na svařáček, malou ochutnávku 
vánočního cukroví od paní Vybíhalové a perníčků od paní Klímové. K tomu koledy v podání 
kytara – Johanka a Lada, zpěv – Johanka, Lada, Eliška a Natálka, taktovka – Pepík Frecer, 
klávesy – Martin Hasoň. Po prosbě dětí a všech ostatních, aby se stromeček probudil 
a rozsvítil, zavládla vánoční nálada a s tou jsme se rozešli domů.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří se v průběhu roku podíleli a pomáhali 
na všech akcích v naší obci a nebylo jich málo. Také děkuji všem, kteří jste se přišli podívat, 
pobavit a podpořit nás na těchto akcích.

Dovolte mi popřát vám krásné, klidné Vánoce prožité v kruhu nejbližších a hodně štěstí, 
zdraví, pohody a úspěchů v roce 2020. 

Za SDH Suchdol a OV Suchdol      Marie Slezáková

Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 14 -

Příloha 1

Kalkulace nákladů na provoz systému shromažďování,  
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  

komunálních odpadů v roce 2018

Počet poplatníků
počet občanů hlášených k trvalému pobytu v obci Vavřinec 870
počet vlastníků nemovitostí k individuální rekreaci v obci Vavřinec 68
Celkem 938

Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu1):

Náklady Kč
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
z domácností pomocí sběrných nádob (popelnic) 175 092,00 Kč

Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu uloženého 
na SDO Veselice mimo stavební suti (včetně BRKO) 168 501,00 Kč

Mzdové náklady obsluhy na SDO Veselice včetně odvodů SP a ZP 207 547,50 Kč
Náklady na energie na SDO Veselice 13 510,39 Kč

Celkem 564 650,89 Kč
Průměr na poplatníka 602,00 Kč

Netříděný komunální odpad = odpad z popelnic + biologicky rozložitelný odpad +  
        nebezpečný odpad + dřevo ze sběrného dvora
Do netříděného komunálního odpadu nepatří – stavební suť + sklo  
         + plasty + papír + pneumatiky
1)  Pouze níže uvedené druhy odpadů je možné zahrnout do kalkulace pro výpočet skutečných nákladů 

na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu v obci za minulý rok, tj. v tomto případě rok 2018 
– viz § 10b odst. 4 písm. b) zákona č. 266/2015 Sb., o místních poplatcích.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 16 -

zprÁVa SVazU Žen VeSeliCe

Vážení spoluobčané,
chtěla bych vám poděkovat, že jste si našli volnou chvíli a přišli na naše akce.

Poslední akcí v tomto roce je silvestrovský večer. Kdo nechce být na Silvestra sám 
doma, ať přijde posedět do Víceúčelové budovy ve Veselici. Zváni jsou všichni spoluobčané 
z našich sloučených obcí. Akce je určena pro všechny věkové kategorie. Těšíme se na vás 
31. 12. 2019 od 17:00 hodin. Občerstvení je zajištěno.

Z důvodu skladovacích prostor se zatím nebudou sbírat ruličky. Děkuji všem, kteří se 
zapojili.

Přejeme vám hezké, ničím nerušené vánoční svátky, bohatého Ježíška a do nového roku 
hodně zdraví, lásky, rodinné pohody a pracovních úspěchů.

Romana Fabiánková, předsedkyně

rozSVĚCoVÁní StromečKU Ve VaVŘinCi
Rozsvěcování stromečku proběhlo první neděli adventní. Jako tradičně se rozsvítil stro-
meček na návsi. Byl připravený i bohatý program. Nejprve vystoupili ti nejmladší, po nich 
následovaly děti školou povinné za doprovodu vavřineckých žen. A pokud se někdo chtěl 
ohřát, bylo možno si dát svařené víno nebo čaj. Všem zúčastněným děkujeme a Technické 
sporty Vavřinec přejí zdraví a pohodu o Vánocích.

Mgr. Klára Stiskálková

pineC VeSeliCe

Vážení spoluobčané, vážení příznivci stolního tenisu.
V aktuální sezóně náš spolek, jako každoročně, nasazuje do okresních soutěží ve stolním 

tenisu dvě družstva. První nastupuje v nejvyšší okresní soutěži RP I, do které se vrátilo 
po roční pauze a vybojovaném postupu v loňském roce. Druhé družstvo hraje stejně, jako 
v minulé sezóně, soutěž RP IV. Obě družstva do začátků soutěží nastupovala s podobnými 
úkoly a to udržet se v aktuálních soutěžích. Jak se to zatím, po odehrané polovině utkání 
daří, můžete zhlédnout v následujících tabulkách a komentáři níže.

Regionální přebor I. třídy



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 17 -

Regionální přebor IV. třídy

Áčko má v Regionálním přeboru I. třídy odehráno jedenáct utkání a s výsledky můžeme 
být naprosto spokojeni, protože předčily veškerá naše očekávání. V těchto zápasech jsme 
získali šestkrát plný počet bodů, vybojovali jsme tři remízy a pouze ve dvou utkáních se 
nepodařilo navýšit bodové konto. Se ziskem 32 bodů po odehrané polovině sezóny „Áčku“ 
náleží zasloužené třetí místo v tabulce se ztrátou pěti bodů na vedoucí Opatovice. V druhé 
polovině sezóny tedy máme na co navazovat a budeme se snažit udržet „pódiová“ umístění. 
Mužstvo nastupuje v sestavě: Skoták Jiří, Nečas Martin, Fabiánek Jan a Musil Martin. 
V případě potřeby jsou připraveni nastoupit další hráči z „B“ týmu.

Druhé mužstvo odehrálo zatím v Regionálním přeboru IV. třídy osm utkání a získalo 
dvě vítězství. V ostatních zápasech se bohužel nepodařilo navýšit bodový zisk a se čtrnácti 
body „Béčku“ patří desátá pozice v tabulce těsně nad sestupovými příčkami. Bohužel se 
zatím daří získávat větší počet bodů pouze dvěma lídrům týmu a to většinou nestačí ani 
na slabší soupeře. Nezbývá než pokračovat v poctivé přípravě a přetavit tyto tréninkové 
hodiny do bodových zisků ostatních hráčů, kterým se zatím nedaří. Plán pro zbytek sezóny 
je tedy jasný a budeme bojovat o každý bod pro udržení mužstva v této soutěži. Družstvo 
nastupuje v sestavě: Stloukal Pavel, Straka Josef, Fabiánek Jiří, Jarůšek Josef a Štolpa Aleš.

Nyní nás čeká vánoční přestávka, kterou rozhodně nestrávíme pouze odpočinkem, ale 
budeme pokračovat v přípravě na soutěže v následujícím roce 2020. V neposlední řadě bych 
vám chtěl popřát pohodové a klidné prožití vánočních svátků, bohatého Ježíška a do nového 
roku jen samé úspěchy a radosti. Martin Nečas, předseda spolku Pinec Veselice



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 18 -

z činnoSti tj VaVŘineC

Vážení občané, přátelé vavřinecké kopané,
podzimní část sezony 2019/2020 pro naše družstva mužů a mladších žáků skončila. 

Muži odehráli poslední zápas 9. listopadu s Benešovem. Po poločasovém výsledku 6:2 hosté 
do druhého nenastoupili. Po kontumaci zůstal výsledek nezměněn. Hned po utkání proběhla 
zakončená v klubovně u krbu.  Po podzimu jsme na velmi lichotivém 3. místě, tabulka je hodně 
vyrovnaná a pouhé 3 body nás dělí od 8. pozice. Cílem zůstává umístění v horní polovině 
tabulky. Mladší žáci odehráli poslední podzimní utkání doma s Jevíčkem a podlehli 0:8. Žáci 
nás příjemně překvapili, fotbal je baví, což je vidět na zápasech i účasti v trénincích. První 
mistrovská sezona žáků se dá hodnotit pozitivně, umístění v tabulce není důležité.

V zimní přestávce budou oba týmy trénovat v hale, muži i na umělé trávě v Blansku.
V sobotu 16. listopadu proběhla brigáda na zazimování celého areálu, účast byla slušná 

a vše plánované se zvládlo. Zapojili se i žáci, což nás těší.
Po náročné pouťové sezoně jsme se rozhodli uspořádat zájezd. 23. listopadu jsme vyrazili 

k „Nechorám do sklepa za mladým vínem“. Vyjeli jsme ráno a po celodenní ochutnávce vín 
jsme se večer v dobré náladě vraceli domů, ti odolnější z nás navštívili ještě Hospůdku u Vav-
řinečka. Výbor TJ podzimní přestávku určitě nemá. Pokladník pracoval na účetní uzávěrce pro 
obec. Funkcionáři a trenéři sepisují své zprávy na výroční valnou hromadu. Výbor se na svých 
schůzích věnuje úkolům a požadavkům na rok 2020. Další změnou ve složení výboru je, že 
na vlastní žádost odstupuje jeho dlouholetý aktivní člen Radek Štolpa. Přejeme mu mnoho 
štěstí v nové životní etapě, zároveň mu děkujeme za množství odvedené práce a dlouhodobý 
zájem o vavřinecký fotbal. Z výsledků jeho činnosti budeme těžit ještě mnoho let.

Závěrem bychom vás rádi pozvali na tradiční předsilvestrovský fotbálek, který se bude 
konat 30. prosince od 9:00. Zázemí s občerstvením bude v klubovně u krbu. Také zveme 
na valnou hromadu 18. ledna 2020 v 18:00 ve společenské místnosti. Na schůzi si připo-
meneme desetileté výročí od otevření travnatého hřiště ve Vavřinci. Připravujeme i prodej 
upomínkových předmětů s logem TJ Vavřinec.
Veselé Vánoce a šťastný nový rok.          Aleš Blézl, člen výboru

  III. TŘÍDA MUŽI
 1. Knínice 13 10 2 1 46:17 32
 2. Cetkovice 13 8 2 3 50:17 26
 3. Vavřinec 13 6 4 3 37:28 22
 4. Kořenec 13 6 4 3 25:17 22
 5. Lipůvka 13 6 3 4 40:31 21
 6. Vísky 13 5 5 3 22:17 20
 7. Sloup 13 6 2 5 37:34 20
 8. Vranová 13 5 4 4 23:22 19
 9. Kotvrdovice 13 5 2 6 27:24 17
 10. Svitávka 13 4 1 8 22:42 13
 11. Ostrov 12 3 3 6 22:36 12
 12. Voděrady 13 2 3 8 13:40 9
 13. Benešov 13 0 1 12 21:60 1

  OP MLADŠÍ ŽÁCI
 1. Blansko B 11 11 0 0 83:23 33
 2. Lipovec/Ostrov 11 9 0 2 48:17 27
 3. Adamov 11 8 1 2 65:35 25
 4. Jevíčko 11 7 2 2 70:20 23
 5. Jedovnice 11 7 1 3 58:22 22
 6. Černá Hora 11 6 0 5 66:28 18
 7. Vysočany-Šošůvka  11 5 0 6 21:40 15
 8. Žijeme hrou B 11 4 0 7 58:53 12
 9. Velké Opatovice 11 4 0 7 27:45 12
 10. Vavřinec 11 2 0 9 24:63 6
 11. Doubravice 11 1 0 10 19:85 3
 12. Lažany 11 0 0 11 15:123 0



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 19 -

pozVÁnKa

Výbor TJ Vavřinec vás srdečně zve na Výroční valnou hromadu, která se 
bude konat v sobotu 18. 1. 2020 od 18:00 hodin ve Společenské místnosti 
ve Vavřinci.

Schůze se bude řídit tímto programem:

1. Úvodní slovo předsedy klubu
2. Volba mandátové a návrhové komise
3. Schválení programu VH 
4. Hodnotící zpráva předsedy TJ
5. Zprávy fotbalového oddílu
6. Pokladní zpráva

7. Revizní zpráva
8. Zpráva mandátové   
 komise
9. Diskuse
10. Návrh a schválení usnesení
11. Závěr a občerstvení

Členské příspěvky pro rok 2020
 členství TJ  ............................................................  50 Kč
 člen FAČR  .........................................................  200 Kč
 člen FAČR roč. 2002 a mladší  ...........................  100 Kč

Výbor TJ Vavřinec, z.s.

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 20 -

ŠťaStné a VeSelé ze ŠKoly!

Příjemné prožití Vánoc, mnoho štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce 2020 přejí 
všem občanům zaměstnanci ZŠ Sloup.

Vážení čtenáři,
pravidelně vás informujeme o tom, co nového jsme ve škole vybudovali či opravili.  

V průběhu minulých let jsme se mnohokrát pokoušeli získat miliony z projektových 
výzev EU. Zatímco u tzv. „měkkých“ projektů se nám to dařilo, ty „tvrdé“, díky kterým 
lze čerpat miliony například na rekonstrukci odborných učeben a vybavení školy, nám 
zůstávaly i přes opakovanou snahu uzavřeny.

V posledním měsíci se situace změnila. Ministerstvo pro místní rozvoj nám po více 
než dvou letech schválilo dotaci ve výši 6,5 milionu Kč a navíc máme ještě podán další 
projekt za 4,7 milionu Kč ve výzvě MAS Moravský kras. Pro informaci uvádím výčet 
všeho, co škola získá (tento seznam se v současné době upřesňuje):

• Nová učebna přírodopisu s akvárii a terárii vestavěnými ve stěně, technickým 
zázemím, IAT, ozvučením, nábytkem, rozvody atd.

• Laboratoř chemie s kompletním vybavením (vedle nové fyziky – chemie).

• Bezbariérová toaleta na druhém stupni vzadu dole.

• Schodolez či výtah pro dopravu vozíčkáře.

• Montovaná nájezdová rampa vepředu před školou.

• Komplet nová zámková dlažba před školou, mobiliář – lavičky a odpadkové 
koše, úprava zeleně, venkovní tabule s popisky.

• Sada 25 ks nových notebooků pro učitele a programové vybavení.

• Sada 30 ks nových notebooků pro žáky.

• Sada 30 ks nových netbooků pro žáky.

• Zcela nová počítačová učebna – IAT, 24 nových výkonných stolních 
počítačů včetně programového vybavení pro žáky plus jeden pro učitele, 
server, nábytek, rozvody, podlaha, topení, osvětlení, podhledy, klimatizace, 
zatemnění na dálkové ovládání jako ve fyzice.

V rámci tohoto všeho také množství software a dalších moderních výukových pomůcek, 
které bychom si jinak nepořídili.

Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 21 -

Recyklujte elektro, má to smysl
Díky recyklaci jde znovu využít víc než 90 procent materiálů. O důvod navíc odnést vysloužilá elektrozařízení, od svítidel 
až po elektrické hračky, na to správné místo – do zpětného odběru.  V popelnici se totiž recyklace nedočkají.  

Navíc některá elektrozařízení obsahují látky, které škodí životnímu prostředí – například rtuť v zářivkách. To, 
které výrobky nepatří do komunálního odpadu a přírody, snadno poznáte podle symbolu přeškrtnuté popelnice na obalu.

EKOLAMP je už od roku 2005 jedničkou v péči o to, co již nesvítí. Od ledna 2019 se staráme také o ekologickou recyklaci 
dalších elektrozařízení. Služba zpětného odběru je pro spotřebitele zdarma.

Co sbíráme:
SVĚTELNÉ ZDROJE 
• Sbíráme: úsporné kompaktní zářivky, výbojky, lineární zářivky 

a LED světelné zdroje.
• Do sběrných nádob nepatří: klasické, re� ektorové a halogenové 

žárovky.

MALÁ A VELKÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ
• Sbíráme: domácí spotřebiče, spotřební elektroniku, svítidla, zařízení reprodukující zvuk či obraz, 

elektrické a elektronické nástroje, hračky, vybavení pro volný čas a sport. 
• Nesbíráme: obrazovky, monitory, 

televize, telefony, tablety, ledničky, 
chladničky, klimatizace apod. 

Kam s nimi?
Nepotřebné elektro nejprve zkuste nabídnout někomu jinému. Zachovalá 
elektrická hračka nebo domácí spotřebič mohou ještě udělat radost 
a službu třeba u sousedů. 

Pokud spotřebiče už nejdou opětovně využít, předejte je k ekologické 
recyklaci. Elektrozařízení můžete odevzdat v prodejně při nákupu nových, 
na sběrných dvorech nebo dalších sběrných místech. Všechny lokality 
jsou vybaveny vhodnými sběrnými nádobami.  

Nejbližší sběrné místo jednoduše najdete na www.ekolamp.cz. Kde ode-
vzdat světelné zdroje, zjistíte také pomocí mobilní aplikace „Kam s ní?“.

Více na www.ekolamp.cz kolektivní systém pro zpětný odběr elektrozařízení



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 22 -

Jak získat EKO body navíc aneb prevence je cesta! 
Rok se s rokem sešel a máme tu další ukončené období motivačního systému. Systém jsme zavedli za 

účelem zefektivnění svozu odpadů, zlepšení třídění odpadů a také s cílem motivovat Vás, občany, což si 
myslíme, že se daří více než dobře.  

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 2. 12. 2019 schválilo navýšení místního poplatku za odpady 
pro r. 2020 na částku 550,- Kč/1 osobu. Hodnotu EKO bodu stanovilo na 7,- Kč, maximální možná sleva 
zůstává na 60 %, proto má smysl odpady třídit. Nejlepší domácnost za uplynulé období získala 94 EKO bodů 
na osobu. Současně všechny vyzýváme, aby vystavovali popelnice se směsným odpadem ke svozu co 
nejméně, až když je nádoba naplněna. Tento počet ovlivňuje náklady fakturované svozovou firmou.  

 Jak můžete i vy získat hezké bodové ohodnocení? 

Prevence je cesta! Nejvyšším stupínkem tzv. odpadové pyramidy je předcházení vzniku odpadu, mezi které 
patří např. bezobalové nakupování, nekupování PET lahví nebo také například kompostování. Za tyto činnosti 
můžete získat v rámci motivačního systému nejvíce bodů, stačí vyplnit závazky v odpadovém dotazníku 
a poté tyto závazky plnit. 

 Třídit má smysl! 

Důležité však je také samotné třídění. Odpad, který v domácnosti vyprodukujete, je důležité vytřídit do čirých 
pytlů, které máte k dispozici. A jak třídit jednotlivé druhy odpadu? 

PLAST společně s nápojovým kartonem 

- do čirého pytle s plastovým odpadem můžete dát veškeré druhy 
plastových odpadů z domácnosti, jako například: fólie, igelitové tašky, 
sáčky, sešlápnuté PET lahve, obaly od pracích, kosmetických a čistících 
přípravků, balicí fólie, obaly od CD disků, kelímky od jogurtů, krabičky od 
pokrmových tuků (margaríny, máslo apod.), různé drobnější plastové 
výrobky, nápojové kartony (od mléka, džusů atd.), čistý polystyren 
(v menším množství, případně samostatně). 

- Kelímky od jogurtů, nápojové kartony apod. nemusí být vymyté! 
Vymývání není ekologické. 

- Až budete mít pytel s plastem plný – tj. hmotnost pytle v rozmezí 2,5 kg 
až 4,5 kg, přistavte pytel s čárovým kódem před dům ke svozu dle 
harmonogramu svozových dní. Dodržování hmotnosti je nezbytné pro 
získání EKO bodů za třídění odpadů.  

PAPÍR  

- do čirého pytle s papírovým odpadem můžete dát veškeré druhy papírových 
odpadů z domácnosti, jako například: noviny, časopisy, sešity, krabice, lepenku, 
papír s kancelářskými sponkami, obálky (i s foliovými okénky), jakékoliv papírové 
obaly od potravin či léků apod. 

- Krabičky apod. prosím rozlepte, aby bylo možné pytel naplnit co nejefektivněji. 
- Až budete mít pytel s papírem plný – tj. hmotnost pytle v rozmezí 5 kg – 10 kg, 

přistavte pytel s čárovým kódem před dům ke svozu dle harmonogramu svozových 
dní.  
Do pytlů s papírem NEPATŘÍ: mastný papír, papír na pečení, papírové ubrousky, 
svazky knih, papír znečištěný nebezpečnými chemikáliemi, uhlový papír, vlhčené 
ubrousky apod. 

  



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 23 -

HiStorie zemĚdĚlSKé USedloSti čp. 2 Ve VaVŘinCi

Určitě všichni vavřinečtí občané, ale nejen oni zaznamenali, že začátkem měsíce června 
byla ve Vavřinci uvedená do provozu nová prodejna potravin. Stalo se tak zásluhou pana 
Jiřího Sehnala, majitele společnosti NOVÁ DUHA s.r.o. Myslím si, že nebude na škodu si 
při této příležitosti uvést několik informací, které se mně podařilo shromáždit k existenci 
této bývalé zemědělské usedlosti a hospodářích, kteří zde žili a hospodařili.

Prvně je tento dům zmíněný v tzv. Lánovém rejstříku z II. poloviny 17. století. Jedná 
se o vůbec nejstarší dochovaný moravský katastr vzešlý z druhé lánové vizitace, která se 
konala v letech 1669 – 1679. Tento první moravský soupis držitelů gruntů ale zahrnuje 
i údaje z roku 1657, kdy byla uskutečněna první lánová vizitace. Uvedený dokument 
obsahující údaje o obcích spadajících do rájeckého panství uvádí, že ve Vavřinci bylo před 
rokem 1657 celkem 8 pololánů, z nichž 3 pololány v období 30leté války (1618 – 1648) 
zpustly (dnešní čp. 7, 9 a 12). Mimo to byly ve Vavřinci 4 menší usedlosti, tzv. podsedky 
s půdou. Velikost pololánu byla charakterizována tím, že se pole náležející k usedlosti 
osévala 42 měřicemi zrna. U podsedků byl počet měřic rozdílný. Zmíněných 42 měřic 
postačovalo na osetí plochy polí o výměře cca 8 ha, pokud použijeme dnešní plošnou 
jednotku. Pokud budeme chtít měřici vyjádřit jako plošnou míru, tak se jednalo o cca 
1 918 m². Pokud ji budeme chtít vyjádřit jako objemovou míru, pak se jednalo o nádobu 
o objemu cca 61,5 litru, s níž se poměřovalo množství obilí.

Historické prameny např. hovoří  o tom, že v důsledku války poklesl na území dnešních 
Čech a Moravy počet obyvatel až o 1/3, mnoho zemědělských usedlostí bylo zpustlých, 
některé byly i pobořené. I když se život začal pomalu konsolidovat, ještě hodně dlouho 
byly následky války viditelné, a to určitě i ve Vavřinci.  

Zde mi dovolte krátkou poznámku k vlastnickým poměrům na rájeckém panství, 
k němuž v té době Vavřinec náležel. Do roku 1618 bylo panství v držení rodu Drnov-
ských. Tento rod však v roce 1618 vymřel po meči Janem Drnovským. Následující 
období spadající do nepokojných let třicetileté války bylo poznamenáno majetkovými 
spory mezi Johanou, sestrou zemřelého Jana Drnovského, provdanou za rakouského 
protestanta Jiřího Ehrenreicha z Roggendorfu, a potomky další sestry Kateřiny z Hei-
ssensteinu. Rozvrácené a zadlužené panství se konce všech odvolacích soudů dočkalo 
až v roce 1661, kdy císař Leopold I. přidělil Rájec rodině Roggendorfů. Ti jej drželi až 
do roku 1763, kdy rájecké panství koupil za 360 000 zlatých starohrabě Antonín Karel 
Salm – Reifferscheidt (*1720, †1769) od svých švagrů, kterými byli synové Karolíny 
z Roggendorfu.

Ale nyní zpět k Vavřinci v době po roce 1675. Z rozhodnutí vrchnosti došlo k oddělením 
půdy od 3 zpustlých pololánů, která byla přidělena jak některým pololánům (dnešní čp. 1, 
4, 8, 11 a 16), tak např. vznikly i 4 další podsedky (dnešní čp. 30, 32, 26, a 17). Současně 
byly ve Vavřinci i 3 tzv. domkaři, kteří k chalupě obhospodařovali pouze malý díl pole, 
zahrady, či byli zcela bez půdy. Jedním z těchto domkařů bez půdy byl jistý Jakub Hrazdíra, 
který obýval domek, jemuž bylo v roce 1771 přiděleno čp. 2 tedy dům, v němž se dnes 
nachází zmíněná nová prodejna potravin. Tehdejší domek byl určitě podstatně menší, než 
jej známe v současné době, jako bývalou velkou zemědělskou usedlost.  



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 24 -

Druhým věrohodným dokladem o hospodářích na jednotlivých vavřineckých usedlostech 
jsou tzv. Rektifikační akta z roku 1749. Tento dokument poskytuje informace o hospodářích 
a velikosti jednotlivých usedlostí v roce 1675 a současně je zde uvedený aktuální hospodář 
na téže usedlosti v roce 1749. Tím hospodářem na domě s dnešním čp. 2 je zde Jan Slouka. 
Ten se do Vavřince dostal právě někdy kolem roku 1749 z Lipovce. Dům je v Rektifikačních 
aktech vedený pod tzv. držebnostním číslem 17 z celkem 18 domů, jež v roce 1749 ve Vavřinci 
stály. Jednalo se určitě o malý domek, neboť držebnostní číslo vyjadřovalo velikost domu. 
Největší hospodářství bylo označeno drž. čís. 1, o něco menší drž. čis. 2, atd.  Jan (*1717, 
†1790) byl nejmladším synem Josefa Slouky a Veroniky, dcery Jana Sedláka z Lipovce. 
Jeho děda Tomáš Slouka žil v Kulířově. Jan měl za ženu Zuzanu, dceru Norberta Ševcovýho 
ze Šošůvky, s níž se oženil v roce 1743. Nejdříve žili v Lipovci, kde se jim narodily 3 děti 
(Mariána, Jan a Rozina). Dalších 5 dětí (František, Mariána, Anna, Martin a Barbora) se jim 
narodilo již ve Vavřinci, z toho František v roce 1750. Důvod, jak se Jan do Vavřince dostal, 
se mně zatím nepodařilo zjistit. Ale nejspíše dům zůstal po úmrtí a nebo odchodu Jakuba 
Hrazdíry, případně jeho následovníků pustý a tak vrchnost obsadila usedlost novou rodinou 
z obce Lipovec. Ten i s dalšími obcemi v jeho okolí (Senetářov, Kulířov, Kotvrdovice, 
Jedovnice, atd.) patřily tehdy k rájeckému panství stejně jako Vavřinec.

Jak uvádím výše, byl dům v roce 1675 původně bez půdy, ale již v roce 1749 je vedený 
jako podsedek. V Tereziánském katastru z roku 1754 je u něho ale již uvedena taková 
výměra polností vyžadující k jejich osetí počtu 15 měřic a 4 achtlů (staré objemové jednotky 
pro poměřování obilí). Pokud provedeme přepočet u podsedku Jana Slouky obdobně jako 
je uvedeno výše u pololánů, tak se jednalo o polnosti o výměře cca 2,9 ha. Přitom zápis 
v Rektifikačních aktech mimo jiné dokládá, že v době mezi roky 1675 – 1749 získal část 
polností o výměře 1 měřice a 7/8 od zpustlého gruntu majícího dnes čp. 7, což představuje 
výměru cca 0,4 ha. Z toho lze tedy usoudit, že do roku 1749 museli předchůdci Jana Slouky 
a nebo již on sám získat cca 2,5 ha polností od jiného hospodářství.  Další, ale již výraznější 
zvětšení polností náležejících k usedlosti, v době mezi roky 1754 – 1789, nám dokládá 
Josefínský katastr z roku 1789. V něm je velikost usedlosti uváděná jako něco málo více 
jak 10 jochů, což při přepočtu znamená výměru cca 5,8 ha. To však stále bylo méně než 
pololán. Slovo „podsedek“ je uváděno i u zápisu u otců dětí narozených rodičům Sloukovým.  
U jednoho ze zápisů, a to při narození Františkova syna Karla v roce 1780, který však jako 
dvouletý zemřel, je dokonce u otce uvedeno – Subrusticus, což znamenalo „menší sedlák“. 
Zmíněný Janův syn František (*1750, †1813) byl i následovníkem otce v roli hospodáře. 
Oženil se v roce 1776 s Mariánou, dcerou Jana Martinka ze Šošůvky a měli spolu v letech 
1777 – 1797 celkem 10 dětí, z toho jako poslední se jim narodila dvojčata Anna a Josefa. 
Další Janův syn Martin žil na domě čp. 3.  Následovníkem Františka na usedlosti čp. 2 byl 
jeho syn Karel (*1785, †1852). Jeho ženou byla Anna, dcera Matouše Musila podsedka 
z Petrovic. Měli spolu 4 děti (Josef, Františka, Josefa a Matěj), z nichž nejstarší syn Josef 
(*1814, †1876) převzal usedlost po otci Karlovi. Vlastnictví usedlosti Karlem Sloukou 
nám dokládá i tzv. Indikační skica z roku 1826. Jedná se o mapu pořízenou v rámci prací 
na tzv. Stabilním katastru, jež se stala následně i podkladem k vytvoření současné katastrální 
mapy. V uvedené mapě jsou totiž na jednotlivých pozemcích vepsáni i jejich majitelé a tak 
tam najdeme i text Slauka Karl. Dalších zápisů vztahujících se k čp. 2 a příjmení Slouka 



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 25 -

však postupně ubývá. Ještě zde nacházíme Karlova syna Josefa, který se oženil v roce 
1834 s Františkou, dcerou Josefa Součka z Petrovic. Ti spolu měli 4 děti (Matiáš   *1836, 
František – *1838, †1838, Josef – *1840, František – *1842). Ale již od roku 1847 na čp. 
2 matriky zaznamenávají narození dětí jiným rodičům, a to Josefu a Františce Šebelovým, 
jimž se na této usedlosti narodilo celkem osm dětí. Matrika zemřelých ale dokládá, že 
v roce 1852, tedy v době, kdy zde již žili Šebelové, zemřel na čp. 2 Karel Slouka. Přitom 
úmrtí jeho ženy Anny, již v roce 1847, je uvedeno na  čp. 3. Z toho usuzuji, že se jednalo 
v zápise Karlova úmrtí o chybu faráře. Oba velice pravděpodobně dožívali na domě čp. 3, 
kde žil Karlův bratr Martin. Kam se poděl jejich syn Josef Slouka z čp. 2 se svojí rodinou 
se mně zjistit nepodařilo. Jisté však je, že potomci Jana Slouky, který přišel do Vavřince 
kolem roku 1749 z Lipovce, žijí ve Vavřinci dodnes.

Josef Šebela s ženou Františkou přišli do Vavřince na usedlost čp. 2 z Rogendorfu čp. 25, 
dnes obec Krasová. Josef (*1815, †1876) byl syn Jana Šebely, podsedka z Rogendorfu 
a Františky, dcery Jiřího Kučery z Vilémovic. Jeho žena Františka (*1819, †1896), rozená 
Daňková, pocházela z Vilémovic. Svatbu měli v roce 1837 a k již zmíněným 8 dětem, které 
se jim narodily v letech 1847 – 1863 ve Vavřinci, musíme připočítat ještě nejstaršího syna 
Františka (*1841, †?) a mladšího syna Jana (*1843, †?), kteří se narodili v Rogendorfu. Ze 
zápisů v matrikách se taky dozvídáme, že se František přiženil v roce 1870 na vavřinecký 
dům čp. 26, když si vzal za ženu Františku, dceru Václava Ševčíka. Jeho mladší bratr Antonín 
se zase přiženil na vavřinecký dům čp. 22, když se oženil s Františkou, vdovou po Fran-
tišku Ševčíkovi. Následovníkem Josefa na usedlosti čp. 2 byl jeho syn Alois (*1855, †?). 
Jeho ženou byla Mariána, z čtvrtlánové usedlosti Josefa Zouhara ze Senetářova. Dalším 
hospodářem na usedlosti byl jediny syn Aloise, a to Antonín (*1887, †?), který vyrůstal 
po boku svých 3 sester (Andělína – *1880, Růžena – *1884, Františka – *1889). Antonín 
se oženil v Petrovicích v roce 1916 s Františkou Hubíkovou. No a posledním hospodářem 
na usedlosti byl jejich syn Antonín (*1919, †?). Ten na usedlosti žil až do září 1997, kdy 
se odstěhoval do Ráječka.

Z dostupných informací z Katastru nemovitostí se dovídáme, že v roce 2005 náleželo 
k zemědělské  usedlosti celkem necelých 7,5 ha polností a cca 0,5 ha zahrad. Takže se jednalo 
již o půllánovou usedlost a díky schopnostem příslušníků rodu Slouků a poté i rodu Šebelů, se 
za více jak 300 roků stala z malého domku bez půdy jedna z největších zemědělských used-
lostí ve Vavřinci. Ne vždy však byl osud hospodářům na této usedlosti nakloněný. Za zmínku 
např. stojí to, že v období II. světové války zachvátil usedlost 7. září 1942 požár, který vznikl 
po 9. hodině dopoledne ve stodole. Informaci o této události nám dokládá Požární kniha 

SDH Vavřinec a tatáž kniha dobro-
volných hasičů z Veselice. Z Veselice 
se hašení zúčastnilo 15 členů se stří-
kačkou a příčinou požáru měl být dle 
uvedeného zdroje samočinný vypínač 
u zásuvky na mlatě. Uhořela veškerá 
úroda i s novou čističkou obilí.     

Novotný Miloslav

Přehled hospodářů na nemovitosti čp. 2  
ve Vavřinci:

Období Hospodáři
1675 – 1749 Jakub Hrazdíra
1749 – 1847 Sloukové
1847 – 2017 Šebelové



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 26 -



prosinec 2019 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 27 -



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2019

 - 28 -

KalendÁŘ aKCí na proSineC 2019 – Únor 2020 

Valná hromada  .................................................................. pátek 27. 12. 2019
Valná hromada SDH Vavřinec
Hlavní bod programu: volba nového výboru a starosty SDH Vavřinec
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 17:00 hod.
Valná hromada  .................................................................. sobota 28. 12. 2019
Valná hromada SDH Suchdol
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 18:00 hod.
Vycházka po okolí  ............................................................. neděle 29. 12. 2019
Pořádají TS Vavřinec, sraz v 9:00 hod. u kapličky
Předsilvestrovský fotbálek ve Vavřinci  ........................... pondělí 30. 12. 2019
Pořádá TJ Vavřinec, začátek v 9:00 hod.
Drobné občerstvení bude zajištěno v klubovně TJ u krbu
Silvestr na rozhledně  ......................................................... úterý 31. 12. 2019
Rozhledna otevřena od 9:00 do 15:00 hod., drobné občerstvení zajištěno
Pořádá SDH Veselice
Hospůdka na Kasárnách otevřena od 9:00 do 18:00 hod., 
program a občerstvení zajištěno 
Valná hromada  .................................................................. sobota 4. 1. 2020
Valná hromada SDH Veselice
Sál VÚB ve Veselici, začátek v 18:00 hod.
Valná hromada  .................................................................. sobota 18. 1. 2020
Valná hromada TJ Vavřinec
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 18:00 hod.

aKtUÁlní informaCe z oBÚ VaVŘineC

• Provoz Sběrného dvoru ve Veselici bude v závěru roku 2019 omezen. Otevřen bude naposledy  
v pátek 20. prosince 2019. Od 21. prosince 2019 do 7. ledna 2020 bude uzavřen.

• Svoz popelnic bude v závěru roku přesunut na sobotu 28. 12. 2019.
• Svoz pytlů s tříděným odpadem bude v závěru roku beze změny. Svoz se uskuteční v pondělí 

30. prosince 2019. 
• Obracíme se na občany, aby také v průběhu letošní zimy pomohli s úklidem chodníků, případně  

místních komunikací u svých nemovitostí. Posypový materiál je připraven v dostatečném   
množství v plastových nádobách. Údržbu chodníků a místních komunikací u neobydlených   
nemovitostí bude zajišťovat obecní úřad. Plužení komunikací bude zajištěno společností   
ZEMSPOL, a.s. Sloup. 

• Dále se obracíme na vlastníky automobilů, aby parkovali v průběhu zimního období, pokud 
možno, mimo místní komunikace a usnadnili tak provádění zimní údržby komunikací a svoz 
domovního odpadu.

•  V celé České republice bude probíhat od 1. do 14. ledna 2020 tradiční Tříkrálová sbírka, která 
je pod záštitou Charity ČR. Skupinky koledníků navštíví naše domácnosti začátkem ledna. 
Termíny obchůzek koledníků v jednotlivých místních částech budou upřesněny. 



Rozsvěcování vánočního stromu ve Veselici

Rozsvěcování vánočního stromu v Suchdole

Mikulášská besídka STP

Mikuláš s anděly a čerty ve Vavřinci

Mikuláš s anděly a čerty ve Veselici

Mikuláš s andělem a čerty v Suchdole  
a na Nových Dvorech

10

9

8

12 13

11



Informační zpravodaj č. 6/2019 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce •  
Toto číslo bylo dáno do tisku 18. 12. 2019 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 19. února 2020 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko 
Autoři fotografií: 
Hájková Olga (8,13) • Hasoň Martin (11) • Kučera Otomar (12) • Moravcová Yvetta (14) • Nečas 
Petr (2) • Kočí Hana (3) • Kovařík Petr (6,7) • Přikrylová Jana (1,4,5,10) • Slezáková Marie (9)

Na titulní straně: Vánoční strom ve Vavřinci

14

Mikuláš na obecním úřadě.


